ANDERSEITS sagt der Apostel 1 Tim 1, 13: „Früher war ich selbst ein Lästere und Verfolger“, und anschließend fügt er hinzu: „Ich handelte unwissend, im Unglauben.“ Daraus ersieht man, daß Lästerung auf Unglauben hinausläuft.

ANTWORT: Der Ausdruck ‚Lästerung‘ scheint das Abprechen irgendeiner überragenden Gutheit und insbesondere der göttlichen zu bedeuten. Gott aber ist die Wesenheit wahrer Gutheit selbst (Dionysius). Was immer Gott zukommt, bezieht sich also auf Seine Gutheit; und alles, was nicht zu Ihm in Beziehung steht, ist weitab von der Bewandnis vollkommener Gutheit, die Sein Wesen ausmacht. Jeder also, der in bezug auf Gott etwas in Abrede

#### QUAESTIO 13, 1

in sanctos.“ Sed confessio fidei non videtur esse nisi de his quae pertinent ad Deum, qui est fidei objectum. Ergo blasphemia non semper opponitur confessioni fidei.

III/464 3. PRAETEREA, a quibusdam dicitur quod sunt tres blasphemiae species: quarum una est, cum attribuitur Deo quod ei non convenit; secunda est cum ab eo removetur quod ei convenit; tertia est cum attribuitur creaturae quod Deo appropriatur [Alex. Hal., Summ. Theol. pars 2, qu. 131, m. 2]. Et sic videtur quod blasphemia non solum sit circa Deum, sed etiam circa creaturas. Fides autem habet Deum pro objecto. Ergo blasphemia non opponitur confessioni fidei.

SED CONTRA est quod Apostolus dicit 1 ad Tim.: „Prius fui blasphemus et persecutor“; et postea subdit: „Ignorans feci in incredulitate mea.“ Ex quo videtur quod blasphemia ad infidelitatem pertineat.

PG 3/594 Sol. 1/40 RESPONDEO dicendum quod nomen blasphemiae importare videtur quamdam derogationem alicujus excellentis bonitatis, et praecipue divinae. Deus autem, ut Dionysius dicit 1 cap. de Div. Nom., est ipsa essentia verae bonitatis. Unde quidquid Deo convenit pertinet ad bonitatem ipsius; et quidquid ad ipsum non pertinet longe est a ratione perfectae bonitatis, quae est ejus essentia. Quicumque ergo vel negat aliquid de Deo quod ei

stellt, was Ihm zukommt, oder etwas in bezug auf Ihn behauptet, was Ihm nicht zukommt, tut der göttlichen Gutheit Eintrag. Dies nun kann auf zweifache Weise der Fall sein: einmal, lediglich in gedanklicher Ansicht; sodann in Verbindung mit einer willentlichen Verwünschung, wie im Gegensatz dazu der Glaube an Gott sich vollendet durch die Liebe zu Ihm. Ein derartiges Absprechen göttlicher Gutheit erfolgt also entweder nur dem Verstande oder auch der Wollung nach. Hat sie ihren Bestand nur im Innern, so handelt es sich um eine innerliche Lästerung. Äußert sie sich aber in Worten, so ist es eine Lästerung mit dem Munde. Und insofern steht sie im Gegensatz zum Bekenntnis.

Zu 1. Derjenige, der gegen Gott redet in der Absicht, Ihm eine Schmähung zuzufügen, tut der göttlichen Gutheit Eintrag nicht nur im Hinblick auf ein unverfälschtes Verständnis, sondern auch durch boshafte Willen, indem dieser, so gut er kann, die göttliche Ehre herabwürdigt und hemmt. Und dies ist Lästerung im Vollsinn.

Zu 2. Wie Gott in Seinen Heiligen gepriesen wird, sofern man die Werke preist, die Gott in den Heiligen wirkt, so greift auch eine Lästerung, die gegen Heilige erfolgt, folgerichtig auf Gott über.

Zu 3. Man kann nach jenen drei Gesichtspunkten, eigentlich zu reden, nicht drei verschiedene Arten der Sünde der Lästerung unterscheiden. Denn Gott zuschreiben,

#### QUAESTIO 13. 1

convenit, vel asserit de eo quod ei non convenit, derogat divinae bonitati. Quod quidem potest contingere dupliciter: uno quidem modo, secundum solam opinionem intellectus; alio modo, conjuncta quadam affectus detestatione, sicut e contrario fides Dei per dilectionem perficitur ipsius. Hujusmodi ergo derogatio divinae bonitatis vel est secundum intellectum tantum; vel etiam secundum affectum. Si consistat tantum in corde, est cordis blasphemia. Si autem exterius prodeat per locutionem, est oris blasphemia. Et secundum hoc blasphemia confessioni opponitur.

AD PRIMUM ergo dicendum quod ille qui contra Deum loquitur convicium inferre intendens, derogat divinae bonitati, non solum secundum falsitatem<sup>1</sup> intellectus, sed etiam secundum pravitatem voluntatis detestantis et impediens pro posse divinum honorem. Quod est blasphemia perfecta.

AD SECUNDUM dicendum quod sicut Deus in sanctis suis laudatur, in quantum laudantur opera quae Deus in sanctis efficit; ita et blasphemia quae fit in sanctos, ex consequenti in Deum redundat.

AD TERTIUM dicendum quod secundum illa tria non possunt, proprie loquendo, distingui diversae species peccati blasphemiae. Attribuere enim Deo quod ei non convenit, vel remove

<sup>1</sup> L: veritatem.

13, 2 was Ihm nicht zukommt, oder Ihm absprechen, was Ihm zukommt, unterscheidet sich nur als Behauptung und Verneinung. Diese Unterschiedenheit nun führt nicht zur Artunterscheidung eines Gehabens; denn vermöge desselben Wissens wird die Falschheit von Behauptung und Verneinung kund, und vermöge des nämlichen Nichtwissens irrt man in beider Hinsicht; denn „die Verneinung wird durch die Bejahung bewiesen“ (Aristoteles). Wird aber solches, was Gott eigen ist, den Geschöpfen beigelegt, so gehört dies offensichtlich dahin, daß Ihm etwas zugeschrieben wird, was Ihm nicht zukommt. Denn alles, was Gott eigen ist, ist Gott selbst; solches aber, was eine Eigentümlichkeit Gottes ist, irgendeinem Geschöpf zuschreiben, heißt Gott selbst einem Geschöpfe gleichsetzen.

## 2. ARTIKEL

### *Ist Gotteslästerung stets Todsünde?*

1. Über die Stelle Kol 3, 8 ‚Jetzt aber sollt auch ihr das alles ablegen‘ usw. sagt eine Glosse: „Nach dem Wichtigeren verbietet er [der Apostel] das Geringfügigere.“ Und doch nennt er anschließend die Lästerung. Also wird Gotteslästerung unter die geringfügigeren Sünden gerechnet, und solche sind läßliche Sünden.

2. Jede Todsünde steht zu einem der Zehn Gebote im

#### QUAESTIO 13, 2

ab eo quod ei convenit, non differunt nisi secundum affirmationem et negationem. Quae quidem diversitas habitus speciem non distinguit: quia per eandem scientiam innotescit falsitas affirmationum et negationum, et per eandem ignorantiam utroque modo erratur, cum „negatio probetur per affirmationem“, ut habetur 1 Poster. [cap. 25]. Quod autem ea quae sunt Dei propria creaturis attribuantur, ad hoc pertinere videtur quod aliquid ei attribuat quod ei non conveniat. Quidquid enim est Deo proprium est ipse Deus: attribuere autem id quod est Dei proprium alicui creaturae est ipsum Deum dicere idem creaturae.

86b 33 sqq.

#### ARTICULUS II

### Utrum blasphemia semper sit peccatum mortale

[Col., cap. 3, lect. 2]

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod blasphemia non semper sit peccatum mortale. Quia super illud ad Col. 3, „Nunc autem deponite et vos omnia“, etc., dicit Glossa [Ord. Ambr.]: „Post majora prohibet minora.“ Et tamen subdit de blasphemia. Ergo blasphemia inter peccata minora computatur, quae sunt peccata venialia.

2. PRAETEREA, omne peccatum mortale opponitur alicui

PL 17  
435 C  
192/281

Gegensatz. Lästern aber scheint keinem derselben entgegengesetzt zu sein. Also ist Gotteslästerung keine Todsünde. 13, 2

3. Sünden, die man ohne Überlegung begeht, sind keine Todsünden; darum sind erste Regungen keine Todsünden, weil sie der vernünftigen Überlegung vorausgehen (I—II 74, 10: Bd. 12). Eine Lästerung aber erfolgt manchmal ohne Überlegung. Also ist sie nicht immer Todsünde.

ANDERSEITS heißt es Lv 24, 16: „Wer den Namen des Herrn lästert, soll des Todes sterben.“ Die Todesstrafe aber wird nur für eine Todsünde verhängt. Also ist Gotteslästerung Todsünde.

ANTWORT: Durch eine Todsünde wird der Mensch von dem Urgrund seines geistigen Lebens, der Liebe Gottes, abgeschnitten (I—II 72, 5: Bd. 12). Daher ist alles, was der Liebe widerstreitet, auf Grund seiner Gattung Todsünde [54]. Die Lästerung aber widerstrebt ihrer Gattung nach der göttlichen Liebe; denn sie tut der göttlichen Gutheit Eintrag (Art. 1). Demnach ist Gotteslästerung ihrer Gattung nach Todsünde.

Zu 1. Jene Glosse ist nicht so zu verstehen, als ob alles, was angeführt wird, geringfügigere Sünden wären; sondern da sie [die Stelle] vorher lauter schwerere Sünden dargestellt hatte, zählt sie anschließend auch einige gering-

#### QUAESTIO 13, 2

praecepto Decalogi. Sed blasphemia non videtur alicui eorum opponi. Ergo blasphemia non est peccatum mortale.

3. PRAETEREA, peccata quae absque deliberatione committuntur non sunt mortalia: propter quod primi motus non sunt peccata mortalia, quia deliberationem rationis praecedunt, ut ex supra dictis patet. Sed blasphemia quandoque absque deliberatione procedit. Ergo non semper est peccatum mortale.

SED CONTRA est quod dicitur Levit. 24: „Qui blasphemerit nomen Domini, morte moriatur.“ Sed poena mortis non infertur nisi pro peccato mortali. Ergo blasphemia est peccatum mortale.

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, peccatum mortale est per quod homo separatur a primo principio spiritualis vitae, quod est caritas Dei. Unde quaecumque caritati repugnant, ex suo genere sunt peccata mortalia. Blasphemia autem secundum genus suum repugnat caritati divinae: quia derogat divinae bonitati, ut dictum est, quae est objectum caritatis. Et ideo blasphemia est peccatum mortale ex suo genere.

AD PRIMUM ergo dicendum quod Glossa illa non est sic intelligenda quod omnia quae subduntur, sint peccata mortalia.<sup>1</sup> Sed quia, cum supra non expressisset nisi majora, post-

<sup>1</sup> L: *minora*.

13, 2 fügigere auf, unter denen sie nebenbei einige schwerere nennt.

Zu 2. Da die Gotteslästerung zum Bekenntnis des Glaubens im Gegensatz steht (Art. 1), ist ihr Verbot als unter dem Verbot des Unglaubens inbegriffen zu denken, das in dem Satze: „Ich bin der Herr, dein Gott“ usw. mitverstanden wird.

Oder sie wird damit verboten, daß es heißt: „Nenne den Namen deines Herrn nicht eitel!“ Denn in stärkerem Maße nennt den Namen Gottes eitel, wer etwas Falsches von Gott behauptet, als wer mit Berufung auf den Namen Gottes sonst etwas Falsches zu bekräftigen sucht.

Zu 3. Eine Gotteslästerung kann auf zweifache Weise ohne Überlegung und unversehens vorkommen. Einmal, wenn jemand nicht beachtet, daß, was er sagt, eine Lästerung ist. Dies ist möglich, wenn einer plötzlich infolge einer Aufwallung in unüberlegte Worte ausbricht, deren Bedeutung er nicht erwägt. In diesem Falle liegt eine läßliche Sünde vor, die nicht eigentlich die Bewandnis der Lästerung hat. — Sodann, wenn er klar darüber ist, daß es eine Lästerung ist, indem er die Bedeutung der Worte wohl erwägt. In diesem Falle gibt es keine Entschuldigung von der Todsünde, wie auch dann nicht, wenn einer in plötzlicher Zornesregung einen, der neben ihm sitzt, tötet.

#### QUAESTIO 13, 2

modum etiam quaedam minora subdit, inter quae etiam quaedam de majoribus ponit.

AD SECUNDUM dicendum quod, cum blasphemia opponatur confessioni fidei, ut dictum est, ejus prohibitio reducitur ad prohibitionem infidelitatis, quae intelligitur in eo quod dicitur: „Ego sum Dominus Deus tuus“, etc.

Vel prohibetur per id quod dicitur: „Non assumes nomen Dei tui in vanum.“ Magis enim in vanum assumit nomen Dei qui aliquod falsum de Deo asserit quam qui per nomen Dei aliquod falsum confirmat.

AD TERTIUM dicendum quod blasphemia potest absque deliberatione ex surreptione procedere dupliciter. Uno modo, quod aliquis non advertat hoc quod dicit esse blasphemiam. Quod potest contingere cum aliquis subito ex aliqua passione in verba imaginata prorumpit, quorum significationem non considerat. Et tunc est peccatum veniale: et non habet proprie rationem blasphemiae. — Alio modo, quando advertit hoc esse blasphemiam, considerans significata verborum. Et tunc non excusatur a peccato mortali: sicut nec ille qui ex subito motu irae aliquem occidit juxta se sedentem.

*Ist die Sünde der Gotteslästerung die schwerste Sünde?*

1. „Man nennt etwas böse, weil es schadet“ (Augustinus). Mehr aber schadet die Sünde des Menschenmordes, weil dadurch das Leben eines Menschen ausgelöscht wird, als die Sünde der Gotteslästerung, die Gott keinerlei Schaden antun kann. Also ist die Sünde des Mordes schwerer als die Sünde der Gotteslästerung.

2. Jeder, der falsch schwört, ruft Gott zum Zeugen für eine Unwahrheit an und behauptet so offensichtlich, Gott sei unwahr. Aber nicht jeder Lästere geht so weit, zu behaupten, Gott sei unwahr. Also ist Meineid eine schwerere Sünde als eine Gotteslästerung.

3. Über Ps 75 (74), 6: ‚Pochet nicht so hoch auf eure Stärke‘ sagt die Glosse: „Größtes Vergehen ist es, die Sünde zu entschuldigen.“ Gotteslästerung ist also nicht die größte Sünde.

ANDERSEITS sagt zu der Stelle Is 18, 2 ‚Zu einem Volke, furchtbar‘ usw. die Glosse: „Jede Sünde ist im Vergleich zur Gotteslästerung verhältnismäßig leicht.“

ANTWORT: Die Gotteslästerung ist dem Bekenntnis des Glaubens entgegengesetzt (Art. 1). Daher haftet ihr die

QUAESTIO 13, 3

## ARTICULUS III

Utrum peccatum blasphemiae sit maximum peccatum

III 80, 5; 4 Sent., dist. 9, art. 3, qa 3 corp.; De malo, q. 2, art. 10]

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod peccatum blasphemiae non sit maximum peccatum. „Malum enim dicitur quia nocet“, secundum Augustinum, Enchirid. [cap. 12]. Sed magis nocet peccatum homicidii, quod perimit vitam hominis, quam peccatum blasphemiae, quod Deo nullum nocumentum potest inferre. Ergo peccatum homicidii est gravius peccato blasphemiae.

PL 40/237  
cf. 32/1346

2. PRAETEREA, quicumque pejerat inducit Deum testem falsitatis, et ita videtur eum asserere esse falsum. Sed non quilibet blasphemus usque ad hoc procedit ut Deum asserat esse falsum. Ergo perjurium est gravius peccatum quam blasphemia.

3. PRAETEREA super illud Psalm [74], „Nolite extollere in altum cornu vestrum“, dicit Glossa [Ord. Cassiod]: „Maximum est vitium excusationis peccati.“ Non ergo blasphemia est maximum peccatum.

PL 70  
537 C  
cf 191/700

SED CONTRA est quod Is. 18 super illud: „Ad populum terribilem“, etc., dicit Glossa [Ord.]: „Omne peccatum, blasphemiae comparatum, levius est.“

PL 24  
247 C

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, blasphemia opponitur confessioni fidei. Et ideo habet in se gravitatem

13, 3 Schwere des Unglaubens an. Und die Sünde wird noch schwerer, wenn eine Verwünschung durch den Willen hinzukommt; und noch mehr, wenn sie in Worte ausbricht; so wie das Löbliche des Glaubens vermehrt wird durch die Liebe und das Bekenntnis. Da nun der Unglaube seiner Gattung nach die schwerste Sünde ist (10, 3), so ist folgerichtig auch die Gotteslästerung die schwerste Sünde, da sie zur nämlichen Gattung gehört und sie [d. h. die Sünde des Unglaubens] noch erschwert.

Zu 1. Vergleicht man Menschenmord und Gotteslästerung hinsichtlich des Gegenstandes, gegen den gesündigt wird, so wiegt die Gotteslästerung, als unmittelbar gegen Gott gerichtet, offensichtlich schwerer als Menschenmord, der eine Sünde gegen den Nächsten ist. Vergleicht man sie aber nach der Schadenwirkung, so wirkt der Menschenmord schwerer; denn der Mord schadet dem Nächsten mehr als Gott die Gotteslästerung. Da aber bei der Schwere einer Schuld mehr die verkehrte Willensrichtung in Betracht kommt als die Wirkung des Handelns (I—II 73, 8: Bd. 12), so sündigt der Gotteslästerer, weil seine Absicht dahingeht, der Ehre Gottes Schaden zu tun, eigentlich zu sprechen, schwerer als der Menschenmörder. Jedoch nimmt der Menschenmord bei den Sünden gegen den Nächsten die erste Stelle unter den Sünden ein.

Zu 2. Über die Stelle Eph 4, 31 „Lästern bleibe euch

#### QUAESTIO 13, 3

infidelitatis. Et aggravatur peccatum si superveniat detestatio voluntatis; et adhuc magis si prorumpat in verba; sicut et laus fidei augetur per dilectionem et confessionem. Unde, cum infidelitas sit maximum peccatum secundum suum genus, sicut supra dictum est, consequens est quod etiam blasphemia sit peccatum maximum, ad idem genus pertinens et ipsum aggravans.

AD PRIMUM ergo dicendum quod homicidium et blasphemia si comparentur secundum objecta in quae peccatur, manifestum est quod blasphemia, quae est directe peccatum in Deum, praeponderat homicidio, quod est peccatum in proximum. Si autem comparentur secundum effectum nocendi, sic homicidium praeponderat: plus enim homicidium nocet proximo quam blasphemia Deo. Sed quia in gravitate culpae magis attenditur intentio voluntatis perversae quam effectus operis, ut ex supra dictis patet; ideo, cum blasphemus intendat nocumentum in ferre honori divino, simpliciter loquendo, gravius peccat quam homicida. Homicidium tamen primum locum tenet in poenis<sup>1</sup> inter peccata in proximum commissa.